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RESOLUCION o, 10610 15 NOV 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial [as conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacidn vigente, deméas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

. CONSIDERACIONES

1. Queel ICBF, através del portal de contratacion www.colombiacompra.qov.co y en la pagina web de la entidad
publicd los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Publica IP-002-2019 con sus anexos, el dia treinta
(30) de agosto de 2019, permitiéndole a la comunidad en general presentar sugerencias y observaciones. Asi
mismo, el dia 10 de septiembre de 2019, en los mismos portales, la Entidad realizd la publicacion del Acto
Administrativo de Apertura - Resolucion 7880 del 10 de septiembre de 2019, los Estudios Previos y la
Invitacion Publica Definitiva de los cuales se dio el respectivo traslado a la co umdad

2. Que el dia trece (13) de septiembre de 2019 se publico en la plataforma SECOP II Ia Adenda No.1ala
Invitacion Publica 1P-002-2019, acto mediante el cual se modifico la hora limite para. presentamon de
manifestaciones de interés estableciéndola para el 17 de septiembre de 2019, a las 5:00 P:M., y se incluyé la
Nota 4 del Titulo Il - Aspectos Financieros de la Invitacion Piblica,

Ofertas de la diligencia de cierre a-través del ECOP Il, dlhgenCIa respecto de la cual el ICBF levant acta
que fue publicada en el portal www. ichf.gov.co.

4. Que de acuerdo con el acta de cierre publicada en el portal de contratacion del SECOP Il y en la pagina web
de la entidad www.ichf.gov.co, el interesado.No. 405 -FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA, identificado
con NIT 900.003.969-1 presento mamfestamon de interés dentro del término establecido.

5. Queeldia25 de septiembre de 2019 en atencnon ala maswa participacion de interesados en el proceso, se
publico la AdendaNo. 2 ala Invitacién Pdblica [P- -002- 2019 mediante 1a cual se modificd el cronograma de la
Invitacion: Plblica IP-002-2019.

6. Queeldia 30 de septiembre de 2019, conforme a la modificacion efectuada con la Adenda No. 2, se publico
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES de la IP-002-2019 y los
i 6n Juridica Preliminar; Anexo 2. Verificacién Financiera Prefiminar. Anexo 3 Verificacion

7. En concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado del
informe de verificacion-preliminar durante el periodo comprendido entre el treinta (30) de septiembre y el
cuatro (4) de octubre de dos mil diecinueve (2019), con la finalidad de que presentaran sus observaciones y
realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que hubiera fugar.

8. Queeldia 16 octubre de 2019, a través del SECOP 1i se publico Adenda No. 3 a la invitacion pablica IP-002-
2019, acto mediante el cual se modifico el cronograma del proceso, estableciendo que la publicacion del
informe de verificacion definitiva se realizaria el 17 de octubre de 2019 junto con la publicacion del Acto
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Administrativo mediante el cual se conforme el Banco Nacional d

fue publicada en la pagina www.icbf.gov.co.
Que el 17 de octubre de 2019, a través del SECOP 1l se publict el INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO

emitido por el comité asesor y eval
Anexo 1 Verificacion Juridica. Anexo

e Oferentes, Adenda No. 3 que igualmente

uador de la IP-002-2019-ICBF, con sus correspondientes anexos, asf:
2 \/erificacién Financiera. Anexo 3 Verificacion Tecnica. Documento que,

junto con sus anexos, fue iguaimente publicado en la pgina web www.icbf.gov.co.

l 900.003.969

Que en el informe de definitivo el interesado N
INHABILITADO para conformar el Banco Naciona

FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA

0. 405, FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA, resulté
| de Oferentes, de conformidad con la siguiente evaluacion:

NO HABILITADO

Que, de conformidad con la evaluacion definitiva, en los aspectos Financiera se indicd el incumplimiento
(NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del interesado:
- NIT NOMBRE VERIFICACION |- - z
NUMERO L OBSERVACION
PROPUESTA INTERESADO | INTERESADO | FINANCIERA b
Nofue objeto de verificacion
eniendo en. ta que el
estado:de situ nanciera
FUNDACION . e S
405 900003969 | AMIGOS POR | NO CUMPLE no presental la ecuacion
patrimonial'completa y 1as
COLOMBIA
notas no concuerdan con las
descripciones de! Estado de
situacién financiera.

reposicion.

De conformidad con

contra los actes

Que de coqfca'ﬁrmidad con 1o ye,s,tablecid‘o
RESOLUCION No. 95

Que el dia 21 de octubre de 2019, el inte
ICBF recurso deteposicion contrafa:RES
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO

32 DEL 17.DE O

Que el dia 17 de octubre de 2019 el Ins"ﬁ{mto Colombianog . Bienest
9532 de 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL
No. IP 002 DE 2019

€

NFORMA EL'B

cO

n el articulo 74 de la Ley 143

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

fo establecido en los arti
inistrativos proceden contra los siguientes actos, ante lo

de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursds contra los actos administrativo

procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio fa decision para que la aclare,
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o fun
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7 de 2011 (CPACA), contra la
CTUBRE DE 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de

resado FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA, presento ante €l
OLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 “POR MEDIO
NACIONAL DE OFEREN TES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

culos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
s siguientes funcionarios y dentro

s. Por regla general, contra los actos definitivos
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No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Deparfamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los drganos constitucionales autonomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes leqales y jefes superiores de
las entidades v organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario que dict6
la decision, mediante escrito al que deberé acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podréa hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
Recibido ef escrito, el superior ordenaré inmediatamente la remisién del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacién deberan interponerse por
escrifo en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, 0 a la
notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacién, segun el caso. Los recursos contra los
actos presuntos podrén interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el
juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a
ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de qusja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse
por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccioén del recurrente, asi como la direccién electronica si desea ser notificado por
este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificaré su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

~ Sino hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivara el expediente.
Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le
exifa. Con todo, podréa pagar lo que reconoce deber.
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2. Que la Resolucion 9532 de 17 de octubre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP Il en atencidn
a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 527 de 1999, la sustanciacién de las actuaciones, la expedicién de los actos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran
tener lugar por medios electronicos. Para el tramite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los manifestantes de interés que no resuitaron
incluidos en el listado que conformod el banco de la IP 002 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia 17 de octubre de 2019, fecha en la que igualmente se notifico, via
correo electronico, la decision al interesado.

3. Que, conforme a las normas previamente citadas, se verifico que el 21 de octubre de 2019 el interesado
FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA, a través de su representante legal, LIGIA DEL ROSARIO PEREZ
PEREZ, por medio de mensaje en la plataforma SECOP Ii, presentd recurso de reposicion en contra de la
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.

4. Enconsecuencia, se observa que el recurso de reposicion interpuesto, cumple con los requisitos de ley y por
lo tanto a continuacion se procedera a revisar los argumentos expuestos porel.recurrente.

Il. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DELICBF

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

1. Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.12775 9 através de la

e 21 de octubre de
plataforma SECOP Il, el recurrente manif t0 lo siguient .

En primer lugar, hizo un recuento asociado a los antecedentes del proceso

Fldia 17 de septiembre la fundacion, cargo y envid su informacion, juridica, técnica
y financiera al secoop If, para ser habilitada en el Banco de oferente IP 002 del 2019,
el dia 30 de septiembre aparece una infrmacion preliminar en donde la fundacion
debia subsanar lo siguiente; técnica cumple, juridica, ne cumple, debe subsanar, lo
siquiente, documentos del Rewsor Fiscal La Cedula de Cludadania, tarjeta
profesional y certificado de la junta central de contadores. y financiera no cumple,
porque No fue objeto da varificacion teniendo en cuenta que & estado de situacion
financiera no presenta la ecuacidn patrimonial completa y tas nolas no concuerdan
con las descripciones del Estado da situacién para afio 2018,

Eldia 03 de actubre de 2019, la fundacitn subsana el aspecto Juridico y Financiero,
ayer 17 de oclubre de 2019 sale informacion defintive y aparece -que fécnica

En lo que respecta al informe de verificacion, el recurrente precisa lo siguiente:
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cumple, juridica cumple, v i fﬂancuera o cumple Yy alega gue ro aportamos 2

de flujo de efectivo comparative afio 2017 y 2018; el estado de situacién financiers
para el afo 2018 no cumpie con la ecuacidn comable, dado que ef activo total es de
$359.884, el valor del pasivo total es de $56.590: por tanto el patrimonio son
$416.474, lo cual es diferante al valor aportado en el estado financiers de situacidn
financiera, ademas, los valores no coincxden coa la especificackdn de la nota
contables por consiguiente, no se calculan los indicadores financieros.

Esto que esta alegando es falso, yo pienso gue ni siquiera revisaron fa informacion

financiera, pormque &l estado de situacion financiera, esta cuadrado tiene activos
corrientes $ 358.884. 275 y actives  fijos © propiedad planta ¥ egquipo son S
56.950.000 para un total de Activos Totales de 416.834.275 y = pasivo tolal son $
185416524, v al aplicar la ecuacion contable Activos -Pasivos = patrimonio
$221.517.751, para un total de pasivo + patrimanic de 416, 834..275, dando como
resultado una ecuacion contable cuadrada.

Activas coirientes $ 359,884 275
Propiendas planta v equipo $ S8.950.000
Tota Activos Totales $ 418,834 275
Total Pasivo $ 195 416.524
Patrinmonio $221.517.7581
Total Pasivo + Paimimonio 3 416.834.275

igual al presentado an estado de situacidn Financiera

Por to otro parte, si se aportd ¢l estado de Rujo de efectivo comparative afo 2017 ¥
2018 . Favor Revisar. La informaciaon Aportada [elald im Entidad. Cuando
Subsanamos. .

En cuante a fa notas Contables de los estados financieros, esta si coinciden con el
estado. de situscion financiers, presemtado por la Enftidad, Cuandn Subsanan,
eemplo la Nota 3 contable tiene el Active Corriente. £1 cual tiene un valor de $
350.884.275, igual af presentado en estado de sitacidon Financiera y el active fijo
fo Propiedad Planta y equipo tiene Valor de § 656.850.000 menos depreciacion
Aoumulada de -3 10.000.000 terme un valor Meto de § 56.950.000, igual al
prasentade en estado de situacion Financiersa,

En la Mota 5 el Pasivo de ta fundacion tiene valor de $ 195.416.524, igual  al
preserdado en estado de situacian Financiera,

En fa Nota 6, & Patrirnonio tienes un valor de $221.817.751. igual 3! presentado en
estado de stuacidn Financiera, asi todo esto valor esta reflejado en el estado de

situacion financiera de la fundacion amigos por Colombia, de ef mismo valor o igual
asi gue no weo la razdn por la cual no aplicaron los indicadores financieras,

Finalmente, el recurrente concluye:

RAZON POR LA CUAL SOLICITO, SE REVOQUE LA RESCLUCION 9532 DEL
17 DE OCTUBRE DEL 2019 Y EXPEDIR OTRA RESOLUCION
RECONOCIENDO QUE LA FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA. SIN
CUMPLE FINANCIERAMENTE, ¥ POR CONSIQIHENTE, SE NOS HABILITE EN
EL BANCO NACIONAL DE OFERENTE FAMILIA P 002 del 2019,

Amparado en la constitucion pofitica de Colombia vy en la leyes y decretd de
nuestros ordenamients juridics y basados en los hechos anterormente descriptos
por ia Fundacibén Amigos por Colombia

De este modo solicita que se reponga la decision adoptada y en su lugar se modifique la decision
alli contenida, en el sentido de que se incluya al recurrente en el banco de oferentes.

[ @iCBFCalombia: @icbicolombiaoficial

|

jp Sede de la Direccién General Linea gratuita nacional ICBF
Avenida carrera 68 No.64c - 75 01 8000 91 8080
PRX- 473 76830



o,
“‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
BIENESTAR  —ecilia De la Fuente de Lleras
FAMILIAR  Subdireccion de General

10610

B. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver los planteamientos del recurrente, se aborda los aspectos de la evaluacion del siguiente
modo:

1. Con respecto a los argumentos del recurso relacionados con la evaluacion financiera:

En atencion a los aspectos referidos por el recurrente, se procedio con la revision de la informacion aportada de manera
oportuna con la propuesta del interesado, encontrando que efectivamente la ecuacion patrimonial en los estados
financieros era correcta, precisando que los siguientes son los resultados:

PROPONENTE: FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA
PROPUESTA No 405

NUMERO DE NIT 900003969
INDICADORES SOLICITADOS SEGUN IP-002-2018

LIQUIDEZ 15

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 0%

CAPITAL DE TRABAJO 150

ACTIVO CORRENTE 4359.884.000

ACTIVO TOTAL $416.834.000

PASIVO CORRENTE . $195.017.000

& $195.017.000

LIQUIDEZ
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO . 45.7‘37'- CUMPLE
CAPITAL DE TRABAJO L 288 . CUMPLE

PRESENTO LOS DOCUMENTOS SOLICTADOS POR ICBF

CONSOLIDADO GENERAL: ¥ CUMPLE CON LA CAPACIDAD FINANCEERA

Del mismo modo, revisados los documentos allegados en subsanacion por el Oferente, se advierte que el mismo
cumple con los indicadores financieros y documentos solicitados segtn [P-002-2019. Como consecuencia de lo
anterior es procedente REPONER al interesado por cuanto allegé los documentos solicitados conforme la 1P-002-2019.

De conformidad con los argumentos del recurrente y el analisis efectuado por la entidad, el interesado FUNDACION
AMIGOS POR COLOMBIA, CUMPLE con los requisitos financieros establecidos en la IP-002-2019.

En consecuencia, sé‘}modiﬁca el sentido de la evaluacion F-INANCIERA, al ser procedente el recurso de
reposicion interpuesto ‘ E e
En mérito de ,IQ"iQXEQQS{itOx

ARTICULO PRIM ol interesado No. 405 - FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA
identificado con NIT: 900.003.969-1 la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 9532 de
17 de octubre de 2019, “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 002
de 2019”, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, modificar parcialmente el articulo primero de Ia Resolucion No.
9532 de 17 de octubre de 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019”, en el sentido de HABILITAR E INCLUIR al interesado No. 405-
FUNDACION AMIGOS POR COLOMBIA identificado con NIT 900.003.969-1 asi:
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N NIT PROPONENTE JURIDICA TECNICA | FINANCIERA | DEFINITIVA | OPERATIVA
EN SMMLV
FUNDACION AMIGOS
405 | 900.003969-1 RGN CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE 1407

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la
Ley 1437 de 2011 en la direccion de corre electronico: funac.amigosxcolombia@yahoo.com

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de
conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Las demas disposiciones de la Resolucién No. 9532 de 17 de octubre de 2019, “POR
MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019’
no modificadas expresamente mediante el presente acto administrativo, permanecen incolumes y se

mantienen vigentes.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la'publicacién de la presente Resolucion en la pagina web de la entidad
www.ichf.gov.co y en Portal de Contratacion Piblica— SECOP I.

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucién queda en firme apartir del dia siguiente a.sqﬁnotificacién.

Dado en Bogota D.C., a los f 5 NQ i 2&1 ,‘

NOTIFIQUESE

Subdirectora General

ROL NOMBRE CARGO FIRMA

Reviso Subdireccion | Jorge Alfonso Diaz Pérez /Leana Catalina Contratistas Subdireccion General !
General : s Gonzalez 4 w
Aprobd Angie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion |/ ,
Reviso Carlos E. Guevara Sin 882%;:%':2%” Direccion de Z //
Proyecté an Carlos Jini{éﬁje'Zf"?Tﬁar;iéf;’; . gg:ﬁi?:ct:%n Direccion e // 1‘5”/& S,
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